

محمد جواد اخوان

### تعامل با سعودی‌ها در بن‌بست

چندان غیرقابل پیش‌بینی نبود که با ولخرجی آل سعود در بدل و بخشش دلراهی نفتی در منطقه و تحرکات دیپلماتیک در بالاترین سطح آنچه‌مطلوب نظرشان بود را در اجلاس‌ه‌های سازمان همکاری‌های اسلامی به‌دست آوردند.مروری گذر بر تازگیچه این سازمان و نیز دقت در این نکته که مقررالدلی آن در خاک عربستان سعودی قرار دارد، پذیرش این حقیقت را که وضعیت کنونی چندان هم عجیب نیست، آسان می‌سازد. در واقع اکنون آل سعود و کشورهای همسو با آن همچون ترکیه و حتی سازمان همکاری‌های اسلامی را نباید سرزنش کرد، چون از اینان انتظاری جز این نمی‌رفت. آنچه بیشتر قابل تأمل است نوع مواجهه دستگانه‌های مسئول و برخی جریان‌های کشورهای در بحورخرد با این روند در منطقه است. برای آنکه بتوان ازبیلی دقیق‌ی ازواقعیت ماجرا داشت، لازم است مروری هر چند گذرا بر روند دو سال گذشته داشته باشیم. دولت یازدهم از روزهای نخست سسر کار آمدن، شعار «تعامل گرابی» را مبنای گفت‌وگوهای در سیاست خارجی قرار داد و چنین وانمود می‌شد که تعامل گرابی «کلیده» حل مشکلات منطقه و جهان است. بر همین اساس بود که روند جدیدی در پرونده هسته‌ای آغاز شد که برجام از دل آن پدید آمد. اینکه برجام چه فرجامی داشته و تا چه میزان موفق بود، موضوع این نوشتار نیست و مجال می‌جزا را می‌طلبید، اما اینکه از آن برجام ۲۰۳،۲ و… سخن به میان می‌آید می‌توان از کارآمدی یا ناکارآمدی تعامل گرابی در تحولات منطقه سخن به میان آورد.

بر کسی پوشیده نیست که از ابتدای کار تیم جدید مذاکره‌کننده ایرانی در پرونده هسته‌ای تعدادی از بازیگران منطقه‌ای به دنبال مانع‌تراشی در مذاکرات بودند و یکی از شاخص‌ترین بازیگران منطقه که برای به بن‌بست کشاندن مذاکرات از هیچ تلاشی فروگذار نکرد، رژیم آل سعود بود. دشمنی آل سعود بانظام اسلامی تازگی ندارد، اما روند تحولات سال‌های اخیر، خصوصا پس از بیداری اسلامی در عمان و دشمنی این رژیم با مقاومت و نظام اسلامی افزوده است. پس از آنکه محور ازتجاع منطقه‌ازموقیعت چندان در جنگ دیپلماتیک علیه تهران برخوردار نشد، جنگ نفتی را آغاز کرد و با افزودن یکبار به تولید نفت خود و اشباع بازار منطقه نفت را به سقوط ازادی می‌سابقه کشاند. البته در روزهای اول آنچه از نژرال‌های پیر نفتی ما شنیده می‌شد، امید به حل این مشکل با کلید تعامل گرابی بود. با این چند جلسه «پیک» نیز نتوانست مسئله را حل کند، باز نفت روی سرسرای باشبیب بالا افتاده بود و باسقوط آزاد هر روز از درآمدهای نفتی ما کاسته می‌شد. سال ۱۳۹۴ در حالی آغاز شد که نخستین روزهای آن خبر ناگوار تعرض دوأمور سعودی به دو نوجوان ایرانی در فرودگاه جده، احساسات ایرانیان را جر بحدار کرد. ده‌هه منتظر آن بودند که پاسخ مسئولان ایرانی به این جنایت و بی‌احترامی به عزت ایرانی چه خواهد بود، اما تنها واکنش تعطیلی عمده آن هم چند هفته بعد از وقوع ماجرا بود.

به‌موارات همین ماجرا سعودی‌ها جنگ دیگری را علیه مقاومت در منطقه آغاز کردند و آن حمله و حشیانه به مردم یمن بود. اینک نه‌فقط ایرانیان که بسیاری در دنیا منتظر بودند تا واکنش محور مقاومت را ببینند، اما این بار نیز کلید تعامل گرابی تجویز شد. هنگامی که کاروان بشر دوستانه ایرانی‌عاز یمن بود، آل سعود مانع از رسیدن کمک‌های دارویی و غذایی ایران به مردم یمن شد و هنگامی که عزم جمهوری اسلامی برای دفاع از این کاروان مشاهده شد، آنچنان که روزنامه‌ امریکایی نیویورک تایمز روایت می‌کند، جان‌گری نیمه‌شب هم‌تای ایش را برپادری می‌کند و با الحنی تهدیدآمیز او را از واکنش منصرف می‌سازد.بدین ترتیب کلید تعامل گرابی بر دیگر برای سعودی‌ها گشایش آفرین بود. البته نیویورک تایمز نوشته‌بود که آ یاوزیر خارجه دولت تدبیر و امید نیز در مقابل این بدل و بخشش از امریکای‌ها و سعودی‌ها مطالبه‌ای داشته یانه، اما در عمل جنگ یمن بیش از یک سال طول کشیده و هنوز به‌صورت کچچار و مریز ادامه دارد.

چندماه بعد دست‌چینکتار آل سعود حادثه‌های دیگر فرایدن این حادثه غمبار که به «فاجعه منا» مشهور شد، بیش از ۷ هزار حاجی بی‌گاه از سراسر جهان اسلام قربانی بی‌کفایتی نامید آل سعود شدند.در میان آنها نزدیک به ۵۰۰ نفر از حجاج ایرانی بودند. این بار نیز همه ازادگان و آزادخواهان جهان اسلام منتظر واکنش مسئولان ایرانی بودند. همان روزها بود که رئیس‌جمهور در سفر به نیویورک بود و البته حاضر به کوتاه کردن سفر خود تا یک روز به پایان نشد. در این میان فکرش تا حرکت دیپلماتیکی که از وزیر خارجه مشاهده‌می‌شد، عکسگی بود که وی را ازفرزده در کنار امیر کویت در جلسه مجمع عمومی سازمان ملل نشان می‌داد. گفته می‌شد این گفت‌وگو به منظور یادمانی کویت بود تا او زیر بار خارجه سعودی حاضر به ملاقات با هم‌تای ایرانی‌اش شود. در عین حال خبرهای ضد و نقیضی از تلاش دولت برای میزبانی نمودن برخی کشورهای اروپایی بر شکل‌گیری این دیدار در نیویورک شنیده می‌شد که همه ناکام ماند. البته این بار دیگر نمی‌شد از کلید تعامل گرابی سخن گفت. این بار نسخه‌ای جدید از سیاست خارجی در حال نمایش ند بود که به‌جز لفظ «پلیسیله‌ای التمسلی» نمی‌توان آن به‌تفسیر دیگری یاد کرد.در این حالی بود که در حجاز آل سعود سراسیمه مشغول از بین بردن اسناد و شواهد فاجعه می‌نمود، در همین راستا تششایان به دنبال نفری ایدان مطهر همه شهدای مناز، جمله شهدای ایرانی بود. تنها پس از هشدار تهدیدآمیز زهبر معظم انقلاب بود که به یک‌بار ه رفتار سردمدار تغییر کرد. گویی آنان متوجه شدند که بر این تفاوت دارد و قرار در نیست کلید تعامل گرابی برای آنان بر رخ‌د. جالب اینجاست که چند ماه بعد وزیر خارجه دولت یازدهم در سخنانی عجیب به اینکه کلید تعامل گرابی سبب شده در مقابل جنایت سعودی در سطح روابط خود با ایران نبود تغییرده افتخار کرد.

اینک و پس از چندماه از فاجعه منا و بی‌مسئولیتی دستگاه دیپلماتیک در مقابل خون شهدای منا، هیبت عالمی‌تابه ایرانی به ریاست رئیس‌جمهور در استنبول با توطئه دیپلماتیک سعودی‌ها مواجه شداند. آنچنان که در تصاویر برآمده از اجلاس نیز دیداست. اگر طرف ایرانی را دیگر مایل به به کارگیری کلید تعامل گرابی در مقابل سعودی‌ها بود که با واکنش منفی آنان مواجه شده‌است. اگر متصرفانه گریسته شود، نمی‌توان انتظاری به‌جز خیاثت و عناد از آل سعود چینکتار داشت. بحث بر سر این است که تا چه‌ج‌واقع‌په‌نانه و خرمندانه با این دیدگاه برخورد کردند.ام‌اگرش ماه پیش خون ۵۰۰ شهید حاجی ایرانی، وجه‌المصالحه کلید تعامل گرابی یا به‌اصطلاح برجام‌های ۲۰۳ و… شد، این بار چاقو دسته خود را بریده‌است. قطعاً می‌توان گفت که‌ل‌دار کردن عزت هیبت ایرانی در استانبول نیز بخشی از سناریوی ریاض بوده‌است. کلید تعامل گرابی این بار نیز برای سعودی‌ها گشایش آفرین بود.

## خبر آخر

عضو فراکسیون اصولگروا یان:

### اصولگر ایان در مجلس دهم

### یک‌فراکسیون تشکیل می‌دهند

عضو فراکسیون اصولگر ایان مجلس با تأکید بر لزوم شکل‌گیری فضای شفاف سیاسی در مجلس دهم گفت: اعتدال و اصلاحات در مجلس دهم فراکسیون واحد خواهند داشت و اصولگر ایان هم اجماع می‌کنند. حمیدرضا فولادگر در گفت‌وگو با مهر در خصوص اجماع کمیته هفت نفره برای تشکیل فراکسیون واحد اصولگرایی در مجلس دهم گفت: فضای سیاسی جامعه و سلاطین سیاسی در انتخابات مجلس دهم به گونه‌ای بود که حامیان دولت و اصلاح‌طلبان انتساب فرقه‌های مختلف اصولگرایی نیز با هم اختلاف کردند. عضو فراکسیون اصولگر ایان اظهار داشت: پیش‌بینی می‌شد گفتشان اعتدال برای انتخابات مجلس دهم فهرست مستقل ارائه کند اما به دلیل اینکه برای انتخابات سال آینده بتوانند اختلاف خود را با اصلاح‌طلبان واحد کرده‌اند و گفتشان ساری نکرده بودند و پایگاه اجتماعی خاصی نداشته‌ند، به صورت مستقل لیست ارائه ندادند. فولادگر گفت: تجمع هم‌ه‌ه سلاطین اصولگرایی در یک فراکسیون اقالمی هوشمندانه‌است و اصلاح‌طلبان و اعتدالیون نیز به‌ظهور که در انتخابات با هم اختلاف کردند، در مجلس دهم نیز با هم اختلاف خواهند کرد.

# ۲

کا نگاه

## برخی اعضای سازمان همکاری اسلامی جیره‌خوار صهیونیست‌ها هستند

نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با بیان اینکه برخی اعضای سازمان همکاری‌های اسلامی جیره‌خوار سفره صهیونیست‌ها شده‌اند، خواستار پیگیری تغییر ساختار این سازمان توسط دولت شد.

منصور حقیقت‌پور در گفت‌وگو با مهر، در واکنش به مواضع ضدایرانی برخی شرکت‌کنندگان در اجلاس سازمان همکاری اسلامی و بیانه‌ی پایانی این اجلاس، اظهار داشت: سازمان همکاری‌های اسلامی به‌ظاهر اسلامی است و مربوط به جغرافیای جهان اسلام

### خبر یک



**رئیس‌جمهور در سیزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی با بیان اینکه هر حرکت تفرقه‌افکنانه در سازمان همکاری اسلامی قطعاً بی‌اعتبار است، رژیم صهیونیستی را منبع اصلی تولید خشونت و افراطی‌گری در منطقه و جهان توصیف کرد.**

در اجلاس سه‌روزه سران سازمان همکاری اسلامی در ترکیه که آل سعود و برخی همپیمانانش تلاش کردند، فضای ضدایرانی و ضدحباله بر آن حاکم کنند، دکتر روحانی رئیس‌جمهور کشورمان تقویت روابط با کشورهای اسلامی، از اولویت‌های اصلی جمهوری اسلامی ایران برشمرد و با تأکید بر اینکه هر حرکت تفرقه‌افکنانه‌ی در سازمان همکاری اسلامی قطعاً بی‌اعتبار است، اظهار داشت: اختلافات در جهان اسلام، معضل همهٔ ماست و حل‌وفصل اختلافات و سوءتفاهمات صرفاً از مسیر دیپلماتیک و با استفاده از روش‌های افراطی و تکفیری، که همگان می‌دانند می‌شوند، به‌خشن‌ترین و بی‌رحمانه‌ترین شکل ممکن مسلمان و غیرمسلمان را قتل‌عام می‌کنند. خشونت محض بر عطفوت اسلامی غلبه کرده و ارزش‌های جاهلی جایگزین ارزش‌های اخلاقی اسلام شده‌است. متأسفانه این سبعت تحت نام و لوای اسلام صورت می‌گیرد و قربانی اصلی در این میان «اسلام» است و اصول و ارزش‌های آن.

جهان اسلام سزوار آن نیست که در موج ناشی، خشونت و تروریسم سازمان‌یافته درغلبه و مبتلا به عقب‌ماندگی و توسعه‌نیافتگی همه‌جانبه‌برگردد. سزوار آن است که بر جایگاهی برتر بنشیند.این ممکن نیست مگر آنکه با دغدغه بیشتر به وضعیت کنونی و دنیای پرمونی خویش بیندیشیم؛ این عمل ماست که مبتدای قضاوت مردم جهان اسلام در مورد اختلاف رفتار ما قرار می‌گیرد نه ادعاهای القاب و عناوین ما. اگر کمک‌های مالی و نظامی، به برخی گروه‌های ضداسلام امکان داد که نام اسلام را به گروگان بگیرند و چهره زبیبی اسلام را به جنایت و آدمکشی بیالایند و برای توطئه رشت اسلام‌هراسی، شاهد پهپه‌سازند، چگونه می‌شود از سلم و سلام اسلام دفاع کرد؟

### همه می‌دانند گروه‌های افراطی از کجا حمایت می‌شوند

روحانی افزود، واقعیت آن است که افول تمدن اسلامی از زمانی آغاز شد که قدرت‌های بزرگ

# پایسده

سرویس سیاسی، ۸۴۹۸۴۳۹

رژیم حاکم بر حجاز که این‌باربنیانه را پخت و پز کرده، امروز در سوریه، لبنان، عراق و یمن چه رفتاری از خود نشان می‌دهد؟ حقیقت‌پور برخی اعضای سازمان کنفرانس اسلامی را راقص‌هایی خواند که بر پایه دستور عربستان و نیاز صهیونیست‌ها می‌قصند. وی تأکید کرد: اینها جیره‌خوران سفیره نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تصرح کرد: شخص اردوغان آ یا توانسته‌است مراکزفساد را در ترکیه تعطیل کند و

## رئیس‌جمهور در جمع سران سازمان همکاری اسلامی تأکید کرد

# صهیونیسم منبع اصلی تولید خشونت و افراطی‌گری

قرار ندهد.

۲- باید امنیت پایدار، پیشرفت علمی و توسعه همه‌جانبه‌اعضای سازمان همکاری اسلامی را امنیت، پیشرفت و توسعه جهان اسلام دانست و از آن استقبال کرد و اجازه نداد با ایجاد موقعیت‌های هراس‌انگیز و خلق خطرهای موهوم این ضرورت به محاق درنه جمهوری اسلامی ایران از همه اعضای سازمان، مجادنه می‌خواهد که ظرفیت‌های علمی، اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی ایران را از آن هودنیز دانسته و قدرت آن را قدرت خود بداندن، همین‌گونه که جمهوری اسلامی ایران همین باور را نسبت به سایر کشورهای اسلامی دارد.

### رژیم صهیونیستی منبع تولید خشونت

۳- باید خاطر رژیم صهیونیستی را به‌عنوان منبع اصلی تولید خشونت و افراطی‌گری همواره به‌خاطر داشت و پذیرفت که استمرار قتل‌عام مردم بی‌گناه فلسطین و عمدتاً زنان و کودکان در سرزمین‌های شمالی و حملات غیرانسانی و محاصره غزه، حاکی از سرشت خشونت‌آمیز رژیم‌ای است که متأسفانه با تغافل جامعه جهانی و به‌خصوص قدرت‌های غربی به سعیت خود ادامه می‌دهد.

دکتر روحانی اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران با دوری از هر گونه تشبیب و بی‌ثباتی در منطقه، با سیاست منطقه‌ای و بین‌المللی شفاف خود، همواره در راستای گسترش همبستگی و وحدت امت اسلامی تلاش نموده، تقویت روابط با کشورهای اسلامی را از اولویت‌های اصلی خود قرار داده و بر این اعتقاد راسخ است که حل‌وفصل اختلافات و سوءتفاهمات صرفاً از مسیر دیپلماتیک و با استفاده از روش‌های مسالمت‌آمیز و انجام مذاکرات میسر می‌باشند. برای همه روشن است که نه عربستان مشکل ایران است و نه ایران مشکل عربستان. مشکل اصلی، جهل و تعصب و خشونت‌ورزی است. معضل همه ما، اختلافات در جهان اسلام است.

### ایران در کنار مسلمانان مظلوم می‌ماند

رئیس‌جمهور با یادآوری این نکته که جمهوری اسلامی ایران همواره پشتیبان کشورهای اسلامی و مسلمانان در برابر تجاوز و تهدید و اشغال و تروریسم بوده و هست، گفت: آن روز که صدام به کویت تجاوز کرد، ایسن ایران بود که قبل از همه عراقی پناه داد، آنگاه که تروریست‌های تکفیری به دروازه‌های بغداد و بصره از لرین نزدیک تهران رفت، بود که در برابر تهاجم وحشیانه آنها به کمک ملت و دولت عراق شتافت؛ آنگاه که دمشق در معرض اشغال و نابودی تروریست‌ها قرار گرفت این ایران بود که در کنار سوریه ایستاد؛ زمانی که غزه مورد تجاوز صهیونیست‌ها قرار گرفت، حزب‌الله رشید و ایران در کنار ملت فلسطین ایستادند و روزی هم که لبنان مورد تجاوز آنها قرار گرفت باز همه حزب‌الله بود که در انجام صدمت مسلمانان و اقلت‌های مظلوم فلسطین باشند و چه در لاهور و بیروت و دمشق و استانبول یا در نیویورک و پارسیس و بروکسل.

مهم آن است که ریشه‌ها و زمینه‌ها را بره‌دستی عقبنماندگی و توسعه‌نیافتگی همه‌جانبه‌گرده. سزوار آن است که بر جایگاهی برتر بنشیند.این ممکن نیست مگر آنکه با دغدغه بیشتر به وضعیت کنونی و دنیای پرمونی خویش بیندیشیم؛ این عمل ماست که مبتدای قضاوت مردم جهان اسلام در مورد اختلاف رفتار ما قرار می‌گیرد نه ادعاهای القاب و عناوین ما. اگر کمک‌های مالی و نظامی، به برخی گروه‌های ضداسلام امکان داد که نام اسلام را به گروگان بگیرند و چهره زبیبی اسلام را به جنایت و آدمکشی بیالایند و برای توطئه رشت اسلام‌هراسی، شاهد پهپه‌سازند، چگونه می‌شود از سلم و سلام اسلام دفاع کرد؟

ایران اظهار داشت: بلافاصله پس از انقلاب اسلامی آمریکا همه درهای اقتصادی روی ایران را بست و سیاست منزوی‌سازی ایران را در پیش گرفت و در گام‌نهایی نیز تصمیم گرفت نظام جمهوری اسلامی را خلع سلاح کند. فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به شعار انحلال ارتش در ابتدای انقلاب گفت: برخی شعار انحلال ارتش را سر دادند و آنقدر این شعار را تکرار کردند که برخی مسئولان نا آگاه نیز با آنان همراه شدند. وی تصریح کرد: همه کسانی که امروز می‌گویند ما به مشقت نیاز نداریم آن‌زمان نیز این گفتند ما به‌اندک جنگنده‌های F۱4، تاک و زیر دریایی نیازی نداریم ولی حضرت ایت‌الله خامنه‌ای و برخی مسئولان دلسوز را توطئه را شناسایی کردند و مراتب در

## برخی اعضای سازمان همکاری اسلامی جیره‌خوار صهیونیست‌ها هستند

رژیم حاکم بر حجاز که این‌باربنیانه را پخت و پز کرده، امروز در سوریه، لبنان، عراق و یمن چه رفتاری از خود نشان می‌دهد؟ حقیقت‌پور برخی اعضای سازمان کنفرانس اسلامی را راقص‌هایی خواند که بر پایه دستور عربستان و نیاز صهیونیست‌ها می‌قصند. وی تأکید کرد: اینها جیره‌خوران سفیره نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تصرح کرد: شخص اردوغان آ یا توانسته‌است مراکزفساد را در ترکیه تعطیل کند و

## رئیس‌جمهور در جمع سران سازمان همکاری اسلامی تأکید کرد

# صهیونیسم منبع اصلی تولید خشونت و افراطی‌گری

# سرخط

- ایران، رئیس مجلس خبرگان رهبری مهم‌ترین وظیفه‌ه حوزویان را حفظ، حمایت و پشتیبانی از اسلام، نظام، رهبری و قوای سه‌گانه بر شمرد.**
- مشرق: رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه برای رسیدن به نتیجه برجام مناقشاتی بر سر راه بود که فرآیند این نظرات تا یک تصمیمی بر اساس نظرات مقام‌معظم‌رهبری انجام‌شد، گفت: ممکن است امریکایی‌ها در مسیر اجرای برجام خرابکاری کنند.**
- ایستنا: رئیس‌جمهور و هیبت دولت سه‌شنبه‌سی و یکم فروردین به سمنان می‌روند.**

## گزاره‌خبر

**خطیب جمعه تهران:**

### نور چشمی‌های برخی مقامات ابرز آن‌فوذند

**خطیب نماز جمعه تهران با تأکید بر اینکه ما باید با عوامل نفوذی برخورد کنیم، گفت: این نیز نمشد یک برخورد انقلابی است.**

به گزارش فارس، ایت‌الله احمد جنتی در خطبه‌های نماز جمعه عبادی- سیاسی شهرن شم تبریک روز ارتش اظهار داشت: ما در کشور نیروی زمینی مبارکی داریم. این تبریک تنها از زبان ما نیست، بلکه با تمام جودمان است. وی با اشاره به نامگذاری اسمال از سوی مقام‌معظم‌رهبری، افزود: رهبر معظم انقلاب سال جاری را «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» نام نه‌اندند که در این زمینه توضیحات بسیار قریایی فرمودند. در جایی نیز فرمودند حوزه‌علمیه باید انقلابی باشد، همچنین در جمع اعضای خبرگان نیز فرمودند: اعضای خبرگان باید انقلابی باشند، این حرف بسیار بجاء، مهم و ارزشمند است. در نتیجه اگر اقتصاد مقاومتی بخواهد موفق باشد، باید انقلابی باشد، یعنی این رویه عادی و معمولی اداری که تاکنون عمل شده، باثری ندارد یا آن اثر مطلوب نیست. امام جمعه موقت تهران بر این اساس عنوان کرد: انقلاب مقاومتی می‌خواهد در مقابل آمریکا و غرب بایستد و تحولی در وضع مملکت و بعد اقتصادی و سایر ابعاد ایجاد کند. این با حرکت‌های اداری و تشکیلاتی که تاکنون بوده، امکان‌پذیر نیست.

رهبر معظم انقلاب فرمودند اقدام وعمل، به این مفهوم است که تاکنون اقدام وعمل در این زمینه نبوده و تنها روی زبان و کاغذ نبوده و اقدام وعمل لازم است. وی با تأکید بر اینکه اقدام وعمل به جز روحیه انقلابی فایده‌ای ندارد و امکانپذیر نیست، تصریح کرد: آنها که این روحیه را ندانند نباید فکر خود، آینده و روزمرگی خود هستند که یک گزارش بدهند و تمام کنند. امام جمعه موقت تهران در ادامه خاطر نشان کرد: ما باید خود را باور کنیم. انقلابی باور دارد که «به تسلیم و نه تحریم»، راه سوم اقتصاد مقاومتی است. طرف مقابل می‌گوید ما تسلیم‌شوید یا تحریم‌تان می‌کنیم، ما باید در مقابل این حرف بایستیم و می‌توانیم ایستادگی کنیم، به شرطی که حرکت انقلابی باشد، ولی در شرایطی که عده‌ای در سطوح بالای مملکت و برخی هم در بخش‌های خصوصی ثروت‌های کلان مملکت را به‌اندونزی، امارات، ترکیه، اروپا می‌برند، اگر روحیه انقلابی باشند باید با اینها برخورد کنیم، ما نباید بگذاردن راحت این پول‌های میلیاردی و میلیارده داری که معلوم نیست از کجا آورده‌اند، جمع کرده و خرج کنند.

وی در بخش دیگری از سخنان خود عنوان کرد: ما باید همچنین با عوامل نفوذی برخورد کنیم و این نیازمند یک برخورد انقلابی است. مقام‌معظم رهبری چند مرتبه فرمودند افرادی در فکر نفوذ هستند، نفوذ کرده‌اند و می‌کنند. ما باید این خط را بشناسیم و تشخیص بدهیم. وقتی قرار شد نورچشمی‌های مقامات بالا، پسرها و دخترها در اروپا و انگلستان و آمریکا تحصیل کنند، از طریق آمریکا به آمریکا به کشور نفوذ می‌کنند، به آنها امتیاز و کار داده و آنها را می‌خرد، سپس پیغام می‌دهد به پدر خود، گواین کار را انجام بدهد یا،نه، بعد اینها می‌شوند عوامل نفوذی که باید آنها را بشناسیم. چه آنها‌ی که در خارج هستند و چه آنها‌ی که در داخل کشور مشغول هستند. وی همچنین عنوان کرد: رهبر معظم انقلاب فرمودند خبرگان باید انقلابی باشند، یعنی انقلابی برای آینده تصمیم بگیرد. کسانی که این مملکت در ۲۷ سال سرانگه داشتند و در مقابل همه دشمنی‌ها ایستادند دست رد به سینه دشمن و در دهان آنها نزنند، همین انقلابی‌ها بودند. اگر اینها نبودند که زودتر از اینها فاجعه مملکت خوانده‌بندند که دشمنان از بر خود قاطع نظام متخلفین از به‌اصطلاح روحانین معتمد بدبین نمانند و این را دلیل عدالت نظام بداندن که امتیازی بر هیچ‌کس قائل نیست و همان‌ی دند که شخصاً برای خود درای مصونیت حق و امتیاز قائل نیستیم» (سخن‌های ۲۸۲)

## مقاله

### عطفوت و صلابت امام انقلابی

**ادامه از صفحه یک**

اما چشمه دیگری از تأکیدات امام در برخورد با متخلفان و خصوصاً متخلفین از روحانیت را که مهدی کریمی مصداق آن است از امام بشنیم: «مردم بیز ایران باید مواظب باشند که دشمنان از برخورد قاطع نظام متخلفین از به‌اصطلاح روحانین سوءاستفاده نکنند و با موجود فرینی و تبلیغات اذنان را نسبت به روحانین معتمد بدبین نمانند و این را دلیل عدالت نظام بداندن که امتیازی بر هیچ‌کس قائل نیست و همان‌ی دند که شخصاً برای خود درای مصونیت حق و امتیاز قائل نیستیم» (سخن‌های ۲۸۲)

و در تاریخ ۲۶ فروردین ۱۳۶۸ خطاب به نمایندگان مجلس ووزرا در برابر عزل ایت‌الله منتظری می‌نویسد: «فشار این موضوع لازم نیست که دفاع از اسلام و نظام شوخی بر دار نیست و در صورت تخطی هر کس در هر موقعیت بلافاصله به مردم معرفی خواهد شد». برخورد امام با ایت‌الله منتظری دقیقاًبر همین اساس بود که «دفاع از اسلام و نظام شوخی بر دار نیست» و یامی فرمود: «صرفاً اعلام می‌کنم تا من هستم، نخواهم گذاشت حکومت به دست لیبرال‌های بی‌بافت، تا من هستم نخواهم گذاشت منافقین اسلام در مدین پناه راز این بین برند. تا من هستم از اصول نه شرقی و نه غربی عدول نخواهم کرد. تا من هستم دست نمایی اداری و شوروی را در تمام زمینه‌ها کوتاه می‌کنم.» (همان ص ۲۸۲)

نابرانیر امام در مبارزه با تاجر و جمود از یکسو و وادادگی و تعیش از سوی دیگر در مرکز سنت انقلاب اسلامی بود و اگر منافقین، آمریکا و صهیونیست‌ها کینه‌ام را در قیقه می‌بروراندند به این دلیل بود که از اصول خود در مقابل دوست و دشمن تخطی نمی‌کرد. اگر امام صرفاً رحمانیت و عطفوت بود و بعد دیگری نداشت بقدر دشمن و بدخواه نداشت.

لازم است برای نیقنندن هرگونه اقدام آینده امام را جامع معرفی کنیم و سوگیری و تک‌بعدی معرفی کردن ایشان بر حذر باشیم تا انقلاب امام در همان تراز ادامه یابد. به کارگیری واژه «ویزان» در یادداشت کوتاه «جوان» کنایه از برخورد قاطع امام است که اینکار امام در داخل کشور دستور اعدام صادر می‌کردند. ممکن است به تأکیدهای و معنادهی به مفاهیم ایزر انجام شده باشد، اما منظور یادداشت، کوتاه نیامدن امام در مواقع اتهام به نظام و تخطی از قانون است. امام اتهام به نظام را بر نمی‌افتادند شاید یکی از علل عزل ایت‌الله منتظری همین مسئله بود. امام در پیام به روحانیت که به‌زعم تگاردنه هدف آن آمادهمسازی جامعه و حوزه برای عزل قائم‌مقام خویش بسود دربار ه‌منتهم‌گذاشتگان نظام اینگونه می‌نویسد: «استی اتهام امریکایی و روسی و انتقاطی، اتهام حلال کردن حرام‌ها و حرام کردن حلال‌ها، اتهام کشتن زنان ایستن و حلایت قهار و موسیقی از چه کسانی صادر می‌شود؟ از دشمنان اماندھب یا از مقدس‌نمهای متحجر و بی‌شعور؟ فریاد تحریم نبرد یا دشمنان خدا(ملل امروزی) و به‌سخره گرفتن فرهنگ شهادت و شهیدان و اظهار طعن‌ها و کنایه‌هانسبست به مشرعیت نظام کار کیست(ملل امروزی)؟ کار عوام یا خواص؟ خواص از چه گروهی؟ از چه ظاهر معتمد باغیر از آن؟»(همان ص ۲۸۱)

حال باید پرسید، اتهام تعیین به نظام کار کدام یکی از اتهامات بالا کوچک‌تر و کمتر است؟ سکوت یا حمایت از کسانی که شعار مرگ بر جمهوری اسلامی اصل ولایت‌قیه می‌دادند و از مان امام در باره فلسطین را به‌سخر گرفته بودند، جرم کمی است؟

<sup>[1]</sup> خطیب جمعه تهران:

<sup>[2]</sup> خطیب نماز جمعه تهران با تأکید بر اینکه ما باید با عوامل نفوذی برخورد کنیم، گفت: این نیز نمشد یک برخورد انقلابی است